
Pag. 1 a 3 
 

 

Guardia di Finanza 
SCUOLA ADDESTRAMENTO DI SPECIALIZZAZIONE 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
Piazza XXIX Marzo, 6 - 05018 Orvieto (TR) – Tel./Fax nr. 0763/3303534 

Pec: tr0520000p@pec.gdf.it 
 
 

ATTO DISPOSITIVO NR. 2 DEL  04/01/2021 

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per la ricognizione delle offerte inerenti la 
procedura comparativa, tramite gara ASP, per l’individuazione di un medico civile, per 
l’affidamento del servizio di: medico addetto all’infermeria, sostituto capo ufficio sanitario e 
medico per l’assistenza alle esercitazioni a fuoco durante l’addestramento al poligono, per 
le esigenze della Scuola Addestramento di Specializzazione della Guardia di Finanza di 
Orvieto (TR), per gli anni 2021/2022. 

Nr gara  2675515 
 

IL COMANDANTE 
PREMESSO 
 

 Che con determina a contrarre nr. n. 813 del 01/12/2020 è stata indetta la 
procedura comparativa in modalità Application Service Provider (ASP) per 
l’individuazione di un medico civile, per l’affidamento di un Contratto avente ad 
oggetto il servizio del servizio di Medico addetto all’infermeria, Sostituto Capo 
Ufficio Sanitario e Medico per l’assistenza alle esercitazioni a fuoco. L’affidamento 
avverrà mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 

 Che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. nr. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione 
dei contratti di appalto, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte è affidata ad una 
commissione giudicatrice formata da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto; 
 

 Che ai sensi di quanto prescritto dall’art. 77 del D.Lgs. nr. 50/2016, nelle more 
dell’istituzione presso l’A.N.A.C. dell’albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la 
commissione continua ad essere nominata dalla Stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto; 
 

 che ai sensi di quanto disposto dagli atti di gara, il termine ultimo di scadenza per la 
presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 31 dicembre 2020 alle ore 



Pag. 2 a 3 
 

10:00 e che le offerte verranno aperte, in seduta pubblica, il giorno 08.01.2021 ore 
09.00, presso i locali di questa Stazione appaltante, siti in Orvieto, Piazza XXIX 
Marzo, nr. 6; 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le disposizioni                 

sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il 
relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  

VISTO    il Regolamento di Amministrazione del Corpo della Guardia di Finanza approvato 
con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2005 n. 292;      

VISTO      il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO     il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei    
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per la parte tuttora vigente;  

 VISTO     l’art. 30 punto 2 della determinazione attuativa nr. 9000/24.01.2006 del 
Regolamento di Amministrazione approvato con D.M. nr. 292 del 14 dicembre 
2005;     

VISTO       il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 avente per oggetto “Regolamento di 
Amministrazione per la Guardia di Finanza”; 

VISTE       le prescrizioni e dati generali della procedura della Stazione appaltante inserite 
nel relativo avviso pubblicato; 

VISTA     la circolare n. 20000 in data 24/2/2006 del Comando Generale della Guardia di 
Finanza – Direzione di Amministrazione; 

VISTO     che, in conformità alle linee guida n. 5 emanate dall’A.N.A.C. in data 16/11/2016, 
è possibile nominare anche componenti interni alla Stazione Appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, i membri della 
Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno asserire 
(Dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000) l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo; 

VISTA         la determina attributiva delle competenze del Comandante Generale 56974/17                           
del 21/02/2017; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito del Corpo con cui l’apertura delle buste, previsto per 
il giorno 08.01.2021 ore 10,00, viene posticipato al 12.01.2021 ore 10,00:  

 

DISPONE 

 

1. la nomina della seguente Commissione Giudicatrice che si riunirà in seduta pubblica, in 

data 12/01/2021 presso gli uffici della Scuola Addestramento di Specializzazione della 



Pag. 3 a 3 
 

Guardia di Finanza – sita in Orvieto (TR) Piazza XXIX Marzo nr. 6 per procedere all’esame 

delle offerte presentate: 

 Presidente: Ten .Col. Giuseppe Marchese 
 Presidente: Supplente Magg. Paolo DERIU 

 
 Membro: Ten. Giovanni Di Giulio 
 Membro Supplente: Cap. Danilo Torti 

 
 Membro e Segretario Lgt Cs . Antonino Giovanni LICOPOLI  
 Supplente : Lgt Cs Marrocolo Franco  

 
 

2. La partecipazione alle operazioni della Commissione di Gara, quale Ufficiale Rogante 
di questo Istituto, del Cap. Nicola Marzano. 

3. La citata commissione si riunirà presso la sede di questo Reparto in data 12/01/2021, 
alle ore 10,00 per procedere alle operazioni di gara di competenza e alle operazioni di 
esame della documentazione inviata dai concorrenti ai sensi degli artt. 32, 77 e ss., 
nonché 95 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il presente atto viene, in originale, conservato in apposita raccolta (art.11 del D.D. 
nr.9000/2006), mentre copia conforme all’originale mentre copia conforme dello stesso 
sarà allegata al relativo titolo di spesa.  

Delle operazioni compiute sarà redatto apposito verbale delle determinazioni assunte. La 
notifica del presente atto, ai componenti della Commissione, avverrà tramite Pec, 
utilizzando la casella di posta elettronica certificata istituzionale personale. 

 

 

                                                                                                    f.to l’originale 

IL COMANDANTE DELLA SCUOLA 

                                                                                                    (Col. Stefano Corsi) 

                       Per presa visione: 

                FIRMATO L’ORIGINALE 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA IN S.V. 

                 (S.Ten. Valter Tazzari) 

 


